18/01/2023 16:35 SEI/GOVERNADORIA - 000036597969 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43254865&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS - CDE/FCO

Resolução CDE/FCO nº 038/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DAS

REVALIDAÇÕES DAS CARTAS-CONSULTAS DO PROGRAMA RURAL.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições
legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II;

Considerando as prioridades da Programação do FCO para o crescimento econômico e o
desenvolvimento social da região Centro-Oeste;

Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência dos
projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;

Considerando a política do Governo de Goiás para descentralizar a aplicação do recurso
do fundo e, com isso, atender o maior número de proponentes.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar ad referendum as solicitações de revalidação das cartas-consultas dos

proponentes:

LUIZ FERNANDES DE ARAÚJO JÚNIOR, CPF: 293.325.751-
34, aprovada no valor total de R$ 555.000,00, em 14/03/2022, para financiamento
de 01 sistema de pivô central;
AFONSO FRANCISCO ALVES PESSOA JÚNIOR , CPF: 020.323.531-
21, aprovada no valor total de R$ 1.360.000,00, em 15/04/2022, para financiamento
de 01 colhedora de grãos e 01 plataforma de corte;
GIOVANI ARAÚJO GODINHO, CPF: 331.284.131-
34, aprovada no valor total de R$ 1.000,000,00, em 30/06/2022, para financiamento
de reforma de pastagens e 01 trator agrícola;
CARLOS RODRIGUES NETO , CPF: 277.523.481-
04, aprovada no valor total de R$ 1.000.000,00, em 08/06/2022, para financiamento
de 102 matrizes bovinas nelore, 10 reprodutores bovinos nelore, reforma de curral
em madeira, construção de cobertura em curral;
JOSÉ ODEMIR OLIVEIRA SANTOS , CPF: 067.199.451-
49, aprovada no valor total de R$ 900.000,00, em 08/06/2022, para financiamento
de mão de obra para reforma de curral em madeira e 08 km de cercas, 150 matrizes
nelore;
THIAGO OLIVEIRA SANTOS , CPF: 726.190.151-
20, aprovada no valor total de R$ 900.000,00, em 08/06/2022, para financiamento
de 180 matrizes nelore;
RICARDO GOULAR , CPF: 000.689.041-50 aprovada no valor total de R$
1.650.000,00, em 26/04/2022, para financiamento de 01 pulverizador agrícola;
VINICIUS DA SILVA SOARES , CPF: 027.590.441-
57, aprovada no valor total de R$ 1.135.800,00, em 15/06/2022, para financiamento

18/01/2023 16:35 SEI/GOVERNADORIA - 000036597969 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43254865&infra_siste… 2/3

de 85 toneladas de fertilizantes, 10.000 litros de óleo diesel e 01 plantadora;
MARCO ANTÔNIO FURLAN DE FREITAS , CPF: 499.927.591-
00, aprovada no valor total de R$ 1.080.000,00, em 20/07/2022, para financiamento
de 01 gerador de energia fotovoltaico;
RAFAEL CRUVINEL VELOSO, CPF: 019.181.311-
71, aprovada no valor total de R$ 1.836.000,00, em 26/05/2022, para financiamento
de 01 distribuidor automotriz;
ALEX ALMEIDA DE OLIVEIRA, CPF: 087.218.927-
92, aprovada no valor total de R$ 1.412.935,20, em 04/07/2022, para financiamento
de construção de 30 km de cercas, curral com barracão, 140 matrizes bovinas
nelore;
EVARISTO DONIZETE HONÓRIO DA CUNHA, CPF: 366.361.506-
53, aprovada no valor total de R$ 2.270.000,00, em 09/05/2022, para financiamento
de 01 colhedora new holland, 01 plataforma de corte;
CARLOS JOSÉ DE SOUZA, CPF: 500.168.061-
15, aprovada no valor total de R$ 900.011,00, em 14/03/2022, para financiamento
de 01 conjunto de currais, construção de 05 km de cercas, 10 porteiras, 05 mata
burro em metal, 100 matrizes bovinas nelore;
HELIO PEREIRA DE QUEIROZ, CPF: 058.634.731-
34, aprovada no valor total de R$ 1.200.000,00, em 27/05/2022, para financiamento
de reforma de 10 km de cercas, curral, 161 matrizes bovinas nelore, 03 reprodutores
bovinos nelore;
TANIA CARVALHO DIAS RALSTON, CPF: 398.309.438-
44, aprovada no valor total de R$ 1.799.000,00, em 31/05/2022, para financiamento
de 01 colhedora;
OTÁVIO ITACARAMBI FERREIRA, CPF: 032.925.591-
62, aprovada no valor total de R$ 1.000.000,00, em 10/05/2022, para financiamento
de 01 plantadora adubadora;
SILVERIO FELIS NETO, CPF: 271.470.371-20, aprovada no valor total de R$
957.000,00, em 29/12/2022, para financiamento de 01 trator valtra;
DÉLCIO JOSÉ SILVA E DIAS, CPF: 228.977.121-
04, aprovada no valor total de R$ 900.000,00, em 09/05/2022, para financiamento
de 80 matrizes bovinas girolanda e 68 matrizes bovinas nelore.

Art. 2º De acordo com descrito na Programação FCO exercício 2022:

"as cartas-consultas cujo as operações não forem formalizadas no prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data da sua aprovação pelos Conselhos de Desenvolvimento dos Estados e do Distrito
Federal – CDE’s, poderão ser revalidadas pelos Conselhos por igual período, uma única vez,
mediante solicitação da instituição financeira;"

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a

partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado da Retomada
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - CDE,
Goiânia-GO, aos 29 dias do mês de dezembro de 2022.

18/01/2023 16:35 SEI/GOVERNADORIA - 000036597969 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43254865&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 29/12/2022, às 17:29, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000036597969 e o código CRC A702385D.

GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA,

4º ANDAR (62)3201-5431

Referência: Processo nº 202217604005047 SEI 000036597969

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000036597969&crc=A702385D